



Minister Zdrowia

Warszawa,

OITK.055.2.2021.MWS

W związku z petycją w sprawie akcji charytatywnych funkcjonariuszy i zapobieganiu braku krwi, Departament Oceny Inwestycji przekazuje następujące informacje i wyjaśnienia.

Zagadnienia podnoszone w petycji odnoszą się do organizacji i funkcjonowania określonej grupy jednostek, tj. służby wojskowej, służby więziennej, straży ochrony kolei, służby administracji-skarbowej, straży leśnej, straży granicznej, policji, straży pożarnej, straży miejskiej lub gminnej. Merytoryczne odniesienie się zagadnień zawartych w petycji wykracza poza kompetencje ministra właściwego do spraw zdrowia, które w zakresie krwiodawstwa i krwiolecznictwa wynikają wprost z ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi¹. Zgodnie z regulacją ustawową zadania ministra właściwego do spraw zdrowia w zakresie publicznej służby krwi dot. szeroko pojętej koordynacji działalności w zakresie organizacji pobierania krwi i jej składników, preparatyki oraz zaopatrzenia w krew i jej składniki. Minister Zdrowia nie jest zatem merytorycznie właściwy, jak również nie ma podstawy prawnej, aby rozstrzygać kwestie postulowanych rozwiązań.

¹ Dz.U. z 2021 r. poz. 1749.

Jednocześnie informuję, że w zakresie zadań, które pozostają w kompetencji Ministra Zdrowia, a dotyczą szeroko rozumianego zagadnienia jakim jest zapobieganie brakom krwi, podejmowane są liczne działania o charakterze promocyjno-edukacyjnym. Jednym z takich wydarzeń jest trwające w dniach 20 października 2021 r. – 20 grudnia 2021 r. przedsięwzięcie pod hasłem „NASZA KREW - NASZA OJCZYZNA”, organizowane przez Komendanta Głównego Straży Granicznej, które dedykowane jest akcji honorowego oddawania krwi przez funkcjonariuszy służb mundurowych dla uczczenia Narodowego Święta Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej. Zbiórki krwi są przeprowadzone w poszczególnych jednostkach organizacyjnych i szkoleniowych Straży Granicznej, Policji, Służby Więziennej, Służby Ochrony Państwa, Krajowej Administracji Skarbowej, Państwowej Straży Pożarnej, jak również w innych instytucjach i organizacjach oraz w punktach krwiodawstwa. Dodatkowo, planowane jest wsparcie przez inne podmioty, np. Ochotniczą Straż Pożarną, młodzież szkół średnich, uczelni wyższych, urzędów państwowych oraz organizacji, tj. Strzelec, Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej oraz Związek Harcerstwa Polskiego. Celem tego wydarzenia jest m.in. propagowanie honorowego krwiodawstwa, pomoc w ratowaniu życia ludzkiego, pozyskanie krwi i jej składników do leczenia pacjentów, propagowanie tradycji wiernej służby Ojczyźnie historycznych formacji mundurowych II RP, skojarzenie munduru, opatrzonego symbolami i godłem Rzeczypospolitej Polskiej z gotowością oddania krwi dla Ojczyzny oraz wzmocnienie pozytywnego wizerunku funkcjonariusza i urzędnika państwowego. Obecna, X edycja akcji odbędzie się w oparciu o kilkuletnią współpracę Zespołu ds. Popularyzacji Honorowego Krwiodawstwa w Straży Granicznej z Zespołem ds. Popularyzacji Honorowego Krwiodawstwa w Służbie Więziennej oraz z klubami Honorowych Dawców Krwi działającymi w Policji i w Służbie Ochrony Państwa. W dotychczasowych edycjach wydarzenia „NASZA KREW-NASZA OJCZYZNA”, w latach 2012-2020 około 30 tys. krwiodawców oddało 13 450 litrów krwi i jej składników. Wskazać należy, że krew jest najcenniejszym darem, jaki człowiek może ofiarować drugiej osobie. Wszyscy wiemy, że nic nie zastąpi krwi i nikt nie zastąpi Honorowych Dawców Krwi, którzy ofiarowują własną krew dla ratowania zdrowia i życia polskich pacjentów. Trwająca walka z epidemią COVID-19, powrót szpitali do wykonywania zabiegów oraz operacji, które wymagają zabezpieczenia dużych ilości krwi oraz faza szczepień populacyjnych przeciwko COVID-19 (czasowa dyskwalifikacja po szczepieniu) powodują, że zabezpieczenie odpowiedniego stanu magazynowego krwi i jej składników w Centrach Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa jest niezwykle istotne.

Zapotrzebowanie na krew występuje każdego dnia, dlatego niezbędne jest zaangażowanie w oddawanie krwi w celu ratowania zdrowia i życia osób, które wymagają leczenia krwią i jej składnikami, stąd Ministerstwo Zdrowia wraz z Narodowym Centrum Krwi wspierają wszelkiego rodzaju akcje mające na celu promowanie idei honorowego krwiodawstwa połączone ze zbiórką tego drogiego leku.

Z poważaniem

/dokument podpisany elektronicznie/